30.000,00 (trinta mil reais), a ser concedido a título de ajuda de custo aos candidatos 

contemplados, observadas as condições e limites estabelecidos neste instrumento. 

4.2. O montante total será inicialmente distribuído da seguinte forma: 

I – até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) destinados aos associados contemplados para 

participação no ACVIM Forum 2026; 

II – até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) destinados aos associados contemplados para 

participação no ECVIM-CA 36th Annual Congress 2026. 

4.3. O valor máximo individual do auxílio financeiro concedido a cada associado contemplado 

será de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), independentemente do evento científico internacional